

PROponente: Prefeitura Municipal de Bequimão/MA.  
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional  
Programa: RPB-Ação 005X - Apoio a projetos de desenvolvimento sustentável local integrado  
Obra: Recuperação de estradas vicinais no município de Bequimão/MA  
Convênio: 946225/2023  
Trecho: Povoado Barroso passando pelos povoados Floresta, Centrinho e Caicaí até o povoado Ponta dos Soares

18541,00 M

BDI: 26,14% ENCARGOS SOCIAIS: 82,97%  
REFERÊNCIA: SINAPI DEZEMBRO/2023 E DNIT SICRO OUTUBRO/2023 COM DESONERAÇÃO

CURVA ABC

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	P.UNITÁRIO	P.TOTAL	% DO SUBITEM	% DO SUBITEM ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
5.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	126376,24	2,30	290.665,35	30,25%	30,25%	A
4.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	91556,4	2,30	210.579,72	21,91%	52,16%	A
4.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	13432,49	10,68	143.458,99	14,93%	67,09%	A
5.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 127 KW E CARREGADEIRA DE 3,4 M³	M3	18541	4,98	92.334,18	9,61%	76,69%	A
4.2	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 127 KW E CARREGADEIRA DE 3,4 M³	M3	13432,49	4,98	66.893,80	6,96%	83,65%	A
3.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	4	11594,03	46.376,12	4,83%	88,48%	A
5.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	18541	1,75	32.446,75	3,38%	91,86%	B
4.1	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE	M2	37082	0,49	18.170,18	1,89%	93,75%	B
6.1	CORPO DE BSTC D = 0,60 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	36	488,07	17.570,52	1,83%	95,58%	B
6.2	BOCA DE BSTC D = 0,60 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	12	1383,23	16.598,76	1,73%	97,30%	B
6.4	BOCA DE BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	2	3581,11	7.162,22	0,75%	98,05%	B
6.3	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	6	1004,43	6.026,58	0,63%	98,67%	C
2.1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	UND	1	5478,94	5.478,94	0,57%	99,24%	C
2.2	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	UND	1	5478,94	5.478,94	0,57%	99,81%	C
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,5	395,10	1.777,95	0,19%	100,00%	C
	TOTAL GERAL				961.019,00			